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Uj tízemeletes 
lakóház 

S o m o g y i K á r o l y n é f e lvé t e l e 
A Hódmezővásárhely felől érkezőket ú j látvány fogadja a 
József Attila sugárút—Budapesti körút kereszteződésében: 
egy ú j tízemeletes lakóház. Felvételünk néhány nappal ez-
előtt készült — akkor még a legfelső szinten dolgoztak az 

építők —, a hiányzó elemek azóta már a helyükre 
kerültek 

Kifordult a zsilip 
a helyéről... Százéves gátszakadás 

Megemlékeiés a Tisza mellett 

Évfordulókra bőven akad 
alkalmunk mostanában. Az 
a tény, hogy száz évvel ez-
előtt szakadt fel a zsilip a 
kistiszai csatornaőrháznál 
(a nagyfai Tisza-meder mel-
lett) szerencsére úgy is föl-
fogható, hogy száz éve nem 
volt gátszakadós a mostani 
vízügyi igazgatóságunk te-
rületén. Ebben az átfordí-
tásban már ünnepelhetünk 
is, az előzőben legföljebb 
megemlékezhetnénk. Tegnap 
délelőtt a hajdani tragédia 
színhelyén, jöttek össze a 
vízügyi igazgatóság dolgo-
zói, hogy emlékezzenek, és 
egyúttal ünnepel jék a száz 
év alatt sikeresen elhárított 
veszedelmeket. 

Kemény Lászlóné, a vá-
sárhelyi szakaszmérnökség 
helyettes vezetője tartott 
példás pontosságú és rész-
letességű előadást. Zsilipet 
építettek ide annak idején 
vaskapuval, de föltehetően 
rosszul számolt a tervező, és 
rosszul alapozott a vállal-
kozó is, ezért fordulhatott 
elő, hogy a megrendelő ele-
ve nem akar ta átvenni a 
készre jelentett munkát . 
Fölső nyomásra volt kény-
telen mégis meghajolni, és 
ebből lett a katasztrófa. 
Alig ér te el a Tisza víz-
szint je a töltés lábát — 672 
centimétert mértek csupán' 
— 1887. június l - j én dél-
előtt rövid egy óra alatt ki-
fordult a zsilip a helyéről, 
és a folyó vize mérhetetlen 
erővel rohant a zsilipcsa 
tornába, onnan pedig a ki 
vételesen gazdag termést 
ígérő földekre. Tizenhat na-

pig tartott a „rohamos ár", 
Vásárhely határából kilenc-
ezer, Szegedéből nyolcezer 
hektár került a víz alá. A 
védekezés ma jdnem százezer 
akkori forintba került, ösz-
szesen 578 családnak osz-
tottak segélyt, és adtak bú-
zát. Tagadhatat lanul mű-
hiba történt tehát építés 
közben, és ez bőven ad ta-
nulságokat a mai vizesmér-
nököknek is, de remélhető-
en az utánuk jövőknek is. 

Simády Béla igazgató 
mondta el először a vélemé-
nyét, és ez egyúttal a ké-
sőbbiek a laphangjá t is meg-
határozta. Nincsen olyan 
alacsony vízállás — mon-
dotta —, amelynél az árvé-
delem nyugodtan alhatna. 
Amikor a víz eléri a töltés 
lábát, már nem lehet bé-
keidő. Igaz, mindig a hely-
reállítások után derül ki, 
mennyi volt a kár, és ez 
mindig figyelmeztet utólag 
is, hiszen pontos munkával 
és alapos ellenőrzéssel meg-
előzhető lett volna, de a? 
emberáldozatok soha nem 
fejezhetők ki forintban. Sze-
rencse a szerencsétlenség-
ben, hogy itt emberéletben 
nem esett kár Bartsch La-
jos ar ra hivatkozott, hogy a 
fölső nyomás, amire végül 
mégis átvették a zsilipet, le-
gyen örök tanulsága minden 
átvevőnek Akár bővíthet-
nénk is gondolatai körét, és 
mindenféle átvételre alkal-
mazhatnánk. Kardos Imre 
arról beszélt, ragaszkodja-
nak továbbra is hozzá, hogy 
töltésbe tervezett műtárgy-
nál a kivitelező is a víz-

ügy legyen. A megbízható-
ság és a nyugalmunk mú-
lik ra j ta . Záporoztak utá-
na a példák: ahol idegen 
vállalatnak adták ki a mun-
kát, szinte mindenütt akad-
tak komplikációk. Amikor 
például a vesszösi gátőrház-
nál vezették át a nyomó-
csövet, többször is szét kel-
lett veretni. Ott ugyan meg-
találták a felelősöket, de a 
legvégén egyedül azok ma-
radtak a pácban, akik idő-
közben meghaltak már . 

Az is sarkalatos tanulsá-
ga a tegnapi megemlékezés-
nek, hogy akkor kell a hi-
bákról beszélnünk, amikor 
rendben mennek a dolgaink. 
Minden védekezéshez úgy 
kell hozzáfognunk, hogy itt 
töltés nem szakadhat! A 
legkisebb lazaságnál is egy 
büntetés lehet, az azonnali 
elbocsátás. Veszély esetén 
egyszerűen nem szabad té-
vednünk. Ezt is érdemes 
lenne más területekre is ki-
szélesíteni, mer t hihetetle-
nül sokan találnak mentsé-
geket kimondottan trehány 
munká juk ra is. 

Ünnepélyes pillanat volt, 
amikor az egyik hozzászóló 
kijelentette, a tiszai árvíz-
védelem megszervezésével, 
illetve a szabályozással két 
hollandiányi területet nyer-
tünk Tiszaújfalutól Titelig 
vissza a víztől. Büszkék le-
hetünk elődeink munká já -
ra, és úgy kell dolgoznunk, 
hogy ránk is büszkék legye-
nek utódaink. Az emlékün-
nepségen Vágás István, a 
vízügyi igazgatóság főmun-
katársa elnökölt 

H. D. 

Műanyagok a mezőgazdaságban 
Hétfőn Budapesten, a 

Medosz székházában meg-
kezdődött a műanyagok a 
mezőgazdaságban elneve-
zésű nemzetközi szervezet 
(CIPA) X. kongresszusa. Az 
ctnapos tanácskozáson 25 
oi-szág mintegy 300 kutatója 
és gyakorlati szakembere 
cseréli ki tapasztalatai t a 
műanyagok gyártásáról és 
felhasználásáról. 

A kongresszust Dobóczky 
István mezőgazdasági és 
élelmezésügyi miniszterhe 
lyettes nyitotta meg. Hang 
súlyozta a mezőgazdaság 
ban, ahol mind szélesebb 
körben használják a külön-
féle műanyagokat, a r ra kell 
törekedni, hogy segítségük-
kel iovább javítsák a ter-
mékek minőségét, s ahol 

lehet, csökkentsék a ráfor-
dításokat Az alkalmazás-
technikai tapasztalatok 
nemzetközi cseréje is to-
vább viheti a fejlesztést, 
ennek érdekében javítani 
kell az információcserét és 
a propagandát. Keresni kell 
azt is, hogy milyen terüle-
ten lehet még felváltani a 
hagyományos anyagokat 
műanyagokból. 

A tanácskozás első nap-
ján a szakemberek arról 
számoltak be, hogy a kuta-
tó-fejlesztő munka eredmé-
nyeként - a hagyományos 
fóliák mellett már szá-
rr os országban megjelentek 
az úgynevezett környezet-
barát műanyagok; így pél-
dául a fényre bomló és a 
vízben oldódó hártyaszerű 
műanyag fóliák 

Áz MNB 
közleménye 

A vállalatok és szövetke-
zetek hitelkeresletének be-
folyásolása és az egyensúly 
javítása érdekében a Ma-
gyar Nemzeti Bank június 
1-jei hatállyal 2 százalékkal 
megemelte a bankok és 
pénzintézetek által igény-
be vett rövid lejáratú ref i-
nanszírozási hitelek kama-
tát. Ugyanilyen mértékben 
emelkedik a június 1-je 
után viszontleszámítolásra 
benyújtot t váltók kamatlá-
ba is. Nem módosul az ex-
portból származó követelé-
seket finanszírozó jegyban-
ki hitelek kamatlába. Az 
intézkedés a lakosság által 
igénybe vett hitelek kama-
tait nem érinti (MTI) 

A munkaerő ára 
Sokat dolgozunk? „Lassan már oda 

jutok, hogy hétköznapokon a hosz-
szabb újságcikkeket sem lesz se 

időm, se energiám, se idegzetem elolvas-
ni, semhogy pihenni tudnék. Legfeljebb 
addig, amíg alszom. Napi hat-hét órát. A 
többi hajtás." — Ezt, s a hozzá hasonló 
monológokat egyre többen mondják . Las-
san társadalmi szavalókórusban is hall-
hat juk. (Ha lesz időnk, f igyelmünk a 
nagy haj tás közepette meghallani .) 
Mind többen és többen dolgozunk ugyanis 
naponta többet és még többet. A szocio-
lógiai felmérések szerint az aktív dolgo-
zóknak több mint kétharmada vállal túl -
munkát, mert az életszínvonala tar tásá-
hoz szüksége van a plusz jövedelemre. A 
kereső lakosság nagy többsége mostanság 
napi 12-14 órát dolgozik. 

A főállás, a főmunkaidő után jön a 
vgmk-ban, mellékfoglalkozásban, vállalko-
zásban, fusiban, kalákában, szerződött 
paprikaföldön, kiskertben, háztáj iban vég-
zett munka, a maszek tervezés, az óra-
adás, a magánrendelés, a bedolgozás, a 
lakás, a ház körüli „csináld magad, az-
zal is spórolsz" Ha a tényleges munkával 
töltött időhöz hozzákalkuláljuk a munka-
helyiek) megközelítésére, utazásra, átöltö-
zésekre stb. fordított időt, azon kapjuk 
magunkat , hogy a 12-14 óra kettővel-há-
rommal több is: s mindössze 8-10 óra 
marad a pihenésre, a regenerálódásra. 
Ámde ebben a 8-10 órában (főként a nő-
ket terhelve) benne van még a „házi mű-
szak" a bevásárlás, főzés, mosás, vasalás, 
takarítás, gyermekellátás. A pihenésre 
fordított idő egyre kisebbedik. 

Az az időnk fogy, ami a r ra lenne szán-
va, hogy segítsen nap nap után ú j ra te r -
melni a munkaerőnket . S nemcsak a hét-
köznapokon, de a hét végeken is, sőt az 
évi rendes szabadság idején is fogyatko-
zik a pihenésre fordított idő. A szabadsá-
got sokan elaprózva veszegetik ki, pár na-
pos aktuál is családi vagy éppen kiskerti, 
lakásfelújítási s hasonló akcióra, azaz, 
munkára szánva. Hogy ezzel is plusz 
pénzhez: ki nem adott összegekhez vagy 
többletjövedelemhez jussanak. A plusz 
jövedelemszerzés, a plusz munkabér — 
ami re legtöbbször valóban szükség van 
— kezdi szabályozni az időnket, energiá-
inkat ; munkánkat és erőnket. 

Hát persze — vághat ja rá bárki —, hi-
szen közismert a tétel,, hogy a munkabér 
a munkaerő ára. így igaz a klasszikusok-
nál. az elméletben. It t és most azonban 
jó lenne ar ra is figyelni, hogy a mi gya-
korlatunk szerint a munkaerő á ra nem-
csak a munkabér ! Merthogy a munkaerő 
árában benne van a munkát végző (azaz 
a munkaerő) testi, lelki egészsége, épsége, 
újratermelődési képessége is. Amire eb-
ben a fokozódó munkatempóban, a haj tás , 
a plusz munkavállalások közepette egyre 
kevesebbet figyelünk. Pedig de nagy árat 
f izetünk érte! 

Felmérések, statisztikák bizonyítják, 
hogy például 1973 és 82 között a magya-
rok egészségi állapota (nyolc európai or-
szágot tekintve) rohamosan romlott: ve-
zetünk az infarktuslistán, másodikok va-
gyunk a keringési rendszer betegségei-
ben. „dicsőségdobogón" állunk az alkoho-
lizálok között — s mindent összeszedve, 
elsők vagyunk a halálozási arányszám 

emelkedésében. A lelkek egészségromlá-
sá t bizonygatják az öngyilkosok, .az ön-
magukat és másokat idegileg pusztítók, a 
családdúlások. 1985-ben Csongrád megyé-
ben minden második házasságot felbon-
tottak. A válások 70 százalékában „osz-
tozkodtak" a gyerekeken is! A népmű-
velők, könyvtárosok, a munka melletti to-
vábbképzést szervezők tapasztalatai pedig 
azt összegezik, hogy egyre kevesebbet for-
dí tunk időnkből a szellemi épségünkre, a 
művelődésünkre. Elalszunk a tévé előtt 
a fotelben, kiesik az újság, a könyv a 
kezünkből, ha este olvasni akarunk. Mert 
a szervezet követeli a magáét : a z alvást, 
a pihenést, a kikapcsolódást. Akkor is, 
ha megpróbálunk nem törődni ezzel. Ak-
kor is, ha nem figyelünk oda az 
egyre több munka közepette a munka-
erőnk állapotára és újratermelésére. 

Részben nehezedő életfeltételeinktől 
kényszerítve, részben s a j á t túlzó igénye-
ink, megbillent ér tékrendünk által vezé-
relve, már -már önkizsákmányolást foly-
tatunk, nemigen törődve azzal, hogy ez 
hová vezet. Pedig annak, aki ezen a z 
úton jár, látnia kellene a zsákutcát jelző 
táblát . A gyengébb helyzetfelismerésűek 
kedvéért esetleg az t is fe l í rhatnánk e r re 
az iránymutatóra, hogy „lerobbanásve-
szély" Mert valóban a z van! Agyondolgo-
zott szervezetünk könnyen fe lmondja a 
szolgálatot, „lerobban" a z egészségünk. A 
nap kétharmad részét munkával töltő esti 
lelki lázadozásai (a „nem bírom már ezt 
így tovább"), s a gyógyírnek, erőadónak 
vélt alkoholizálás, a fáradtság szülte csa-
ládi feszültségek, s az előlük a m é g több 
munkába menekülés egyenes út a z érzel-
mi torzulásokhoz. A művelődésre, lépés-
tartápra való képtelenség pedig egyene-
sen vezet a szellemi megtorpanáshoz, le-
épüléshez. 

Lerobbanva pedig nem lehet előbbre 
haladiji! Sem az egyénnek, sem a társa-
dalomnak. Egészséges, magát biztonság-
ban érző, kul turá l t dolgozókra van szük^ 
sége az előbbre mozdulni akaró gazda-
ságnak. A gazdasági újratermelésnek az 
a z igazi eszköze. Éppen ezért nem szabad 
figyelmen kívül hagynunk, elhanyagol-
nunk a munkaerő újratermelését — sem 
egyéni, sem társadalmi szinten! Ahhoz, 
hogy a gazdasági reform társadalmilag 
elfogadható é s továbbfejleszthető legyen, 
számos szociálpolitikai ellensúlyt és ga-
ranciát kell hozzáépíteni. 

A társadalmi újra termelés feltételei-
nek egy részét azonban m a -
gunknak kell megteremtenünk. Pél-

dául azzal, hogy végiggondoljuk az önki-
zsákmányolás miér t je i t és következmé-
nyeit. Azzal, hogy reálisan mér jük fel a 
sa já t teherbí rásunkat : igényeinket és le-
hetőségeinket. Azzal, hogy több gondot 
fordí tunk a munkaerőnk újratermelésére: 
a pihenésre, az egészséges életmódra, a 
családra, a művelődésre. Egyéni és társa-
dalmi szinten egyaránt. Észrevesszük, fel-
ismerjük a figyelmeztető jeleket, s nem 
azt az irányt célozzuk, ami a „lerobba-
nás"-hoz vezet. — A bevezetőben idézett 
monológ, s a hasonlók igenis figyelmez-
tető jelek; vigyázzunk, ne váljon összné-
pi szavalókórussá! Tűi nagy á r lenne a 
munkaerőnkért . ' 

"Szabó Magdolna 

Piros László köszöntése 
— Megettem a kenyerem 

javát, mégis én előre sze-
retek nézni, nem a múltba. 
Erőm szerint még mindig 
dolgozom. Jelenleg is tagja 
vagyok a városi pártbizott-
ságnak, és évtizedek óta el-
nöklők az szmt-ben. — Töb-
bek között ezt mondta el 
magáról Piros László, a mun-
kásmozgalom Szegeden igen 
jól ismert a lak ja azon a há-
ziünnepségen, melyet het-
venedik születésnapja tisz-
teletére tegnap rendeztek a 
szegedi városi pártbizottsá-
gon. 

Pedig joggal hivatkozhatna 
a múltra , hiszen é le tú t ja 
korántsem volt eseményte-
len. Fiatalemberként a szov-
jet f ront ra kerül, ahol fog-
sagba esett. Majd 1945 ja-
nuár jában a szovjet hadse-
íeggel érkezik haza Magyar-
országra. Vezérőrnagyként a 
határőrség és a belső • kar-
hatalom parancsnoka v )lt 
1950—53-ig. Belügyminiszter 
1C54—56-ig. • 

Lassan három évtizede él 
és dolgozik Szegeden. A 
Szegedi Szalámigyár és Hűs-
kombinát vezérigazgatója-
ként ment nyugdíjba. Köz-
életi tevékenysége a Tisza-
parti városban is folytató-
dott. Tanácstag, a városi ta-
nács végrehaj tó bizottságá-
nak tagja. 

Korán megismerkedett a 

Piros László (középen) Horváth Károlyné és Székely 
Sándor társaságában 

szakszervezeti munkával is, 
hiszen 1945 óta tagja az 
Élelmiszeripari Dolgozók 
Szakszervezetének. Jelenleg 
még mindig aktív, vezeti 
például az szmt nyugdíjas-
bizottságát, d e számítanak 
tá a SZOT-ban is. 

A házi ünnepségen Szé-
kely Sándor, a Szeged vá-

'rr.si pártbizottság első t i tká-
ra tisztelettel és szeretettel 
szól Piros László é le tú t já -
ról. A történelem sodrában, 
ha kellett, fegyverrel, más-
kor épí tőmunkával szolgálta 
a szocializmus ügyét. 

Horváth Károlynénak, a 
megyei pártbizottság titká 

rának jókívánságaiban fon-
tos helyet kapott Piros Lász-
ló életbölcsessége, nagy ta-
pasztalata. Példamutató a 
párt tal való együttműködé-
se is. 

Piros Lászlót, aki ismeri, 
csak Laci bácsinak hívja , ö 
r.em dicsekszik — csak élet-
rajzából tudtuk meg —, 
hegy megkapta a Szocialista 
Hazáért Érdemérmet, és a 
múlt hét végén az Április 4. 
frdemérmet. Szerényen mo-
solyog. Születésnap ide, k i -
tüntetés oda, dolgozni akar , 
mint eddig. 

Kívánjuk, úgy legyen. 
B. E. * 

k 


